

[Ministeren for skatter og afgifter]

Forslag til lov om ændring af lov om investeringsfonds. (Ophør af erhvervsvirksomhed).

(Lovforslag nr. L 204).

Lovforslaget har til formål at sikre, at ikke anvendte henlæggelsesbeløb til investeringsfonds bliver efterbeskattet i forbindelse med ophør af skattepligt her til landet. Der er i det væsentligste tale om at fastslå gældende praksis.

Efter de gældende regler er efterbeskatningen knyttet til ophør af erhvervsvirksomheden.

Efter forslaget skal ophør af skattepligten til Danmark sidestilles med ophør af erhvervsvirksomhed i investeringsfondslovens forstand. Det skal gælde, selv om den pågældende virksomhed ikke reelt ophører, men f.eks. flyttes fra Danmark til udlandet, eller en udenlandsk virksomhed drives videre efter ophøret af ejerens fulde skattepligt til Danmark.

Der skal efter forslaget ikke ske efterbeskatning ved overgang fra fuld skattepligt til begrænset skattepligt af erhvervsvirksomhed. Der skal kun foretages efterbeskatning, hvis en person eller et selskab m.v. hverken er fuldt skattepligtig eller begrænset skattepligtig af erhvervsvirksomhed her til landet.

Efterbeskatning skal som hidtil ske ved, at den skattepligtige indkomst for de indkomstår, hvori henlæggelsen er bragt til fradrag, forhøjes med de ubenyttede henlæggelser med tillæg af 5 pct. pr. år fra henlæggelsesårets udløb til ophørsåret. De foretagne forhøjelser inkl. procenttillæg er personlig indkomst.

Efter de gældende regler kan der gives tilladelse til, at en henlæggelse opretholdes, såfremt der inden 1 år fra afhændelsen eller ophøret overtages anden erhvervsvirksomhed.

For de tilfælde, hvor skattepligtsophøret er kortere end 1 år, foreslås det derfor, at der indføres en tilsvarende regel. Tilladelsen til at opretholde henlæggelsen på de oprindelige vilkår, selv om skattepligten er ophørt midlertidigt, foreslås gjort betinget af, at der inden 1 år efter skattepligtsophøret på ny etableres en erhvervsvirksomhed, der medfører enten fuld eller begrænset skattepligt til Danmark.

Forslaget forventes ikke at have nævneværdige administrative eller provenumæssige konsekvenser.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om skattemæssig behandling af gevinst og tab på fordringer og gæld (kursgevinstloven). (Beskatning ved fraflytning m.v.).

(Lovforslag nr. L 205).

Forslaget er et led i den samlede indsats imod skatteflugt, som blev aftalt som et led i aftalen om en skattereform mellem regeringspartierne (Det Konservative Folkeparti, Venstre, Centrum-Demokraterne og Kristeligt Folkeparti), Socialdemokratiet og Det Radikale Venstre.

Formålet med lovforslaget er at sikre, at der sker beskatning af kursgevinster og tab på fordringer eller gæld, som er opfået, men ikke realiseret (afstået eller indfriet, herunder udtrukket), inden skattepligten m.v. til Danmark ophører.

Efter de gældende regler i kursgevinstloven er det en forudsætning for en eventuel beskatning, at en person eller et selskab m.v. ved realisation af en gevinst eller et tab på fordringer eller gæld er fuldt skattepligtig her til landet. Personer eller selskaber m.v., der ikke er fuldt skattepligtige her til landet, omfattes dog også af loven, hvis personerne eller selskaberne m.v. har fast driftssted her i landet og fordringen eller gælden har tilknytning til virksomheden.

Hvis skattepligten her til landet ophører eller der opnås skattemæssigt hjemsted i en fremmed stat, gælder reglerne i kursgevinstloven ikke længere. Det betyder, at der ikke opstår noget eventuelt beskatningsspørgsmål efter kursgevinstloven, og gevinster eller tab på fordringer eller gæld kan dermed realiseres uden skattemæssige konsekvenser.

I forslaget sidestilles ophør af skattepligt i forbindelse med fraflytning samt flytning af skattemæssigt hjemsted med realisation. For at forhindre en omgåelse af de foreslåede regler foreslås det tillige, at overdragelse af aktiver til en ægtefælle, der er hjemmehørende i udlandet, også omfattes af forslaget.

[Ministeren for skatter og afgifter]

Forslaget gælder kun i de tilfælde, hvor afståelse eller indfrielse ville have udløst beskatning, hvis der på realisationstidspunktet forelå skattepligt her til landet. Forslaget gælder derfor ikke personer, der alene har fordringer, der har opfyldt mindsterentekravet til den pålydende rente.

Forslaget vil medføre en vis administrativ meraktivitet og vil endvidere medføre et vist merprovenu. Det er dog ikke muligt nærmere at angive størrelsen heraf.

Lovforslaget har virkning for ophør af skattepligt m.v., der sker på dagen for fremsættelsen af lovforslaget eller senere.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af skattekontrolloven. (Opbevaring og indsendelse af regnskabsmateriale).

(Lovforslag nr. L 206).

Lovforslaget er et led i den samlede indsats imod skatteflugt, som blev aftalt som et led i skattereformen.

Lovforslaget går for det første ud på at præcisere, at det regnskabsmateriale, som bl.a. erhvervsdrivende på begæring skal indsende til skattemyndighederne, ikke kun omfatter regnskabsmateriale vedrørende virksomhed her i landet, men også regnskabsmateriale vedrørende den skattepligtiges virksomhed i udlandet. Pligten til indsendelse er betinget af, at regnskabsmaterialet kan have betydning for ligningen, herunder for afgørelsen af skattepligt.

Endvidere foreslås det, at erhvervsdrivende og andre, der skal indsende regnskab til skattemyndighederne, fra indkomståret 1988 får pligt til at opbevare regnskabsmaterialet i Danmark. For ikke bogføringspligtige - f.eks. udenlandske selskabers filialer i Danmark - er dette en skærpelse i forhold til i dag.

Endelig foreslås det, at hovedaktionærer m.v. skal oplyse selskabet om navn, adresse og CPR-nr. eller SE-nr. Disse oplysninger skal selskabet i forbindelse med selvangivelsen videregive til skattemyndighederne.

Lovforslaget forventes at give et vist merprovenu og at medføre en vis administrativ lettelse, idet det bliver mindre ressourcekrævende for skattemyndighederne dels at foretage ligning af filialer af udenlandske virksomheder og dels at indhente udenlandsk regnskabsmateriale.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Skattepligt).

(Lovforslag nr. L 207).

Lovforslaget er et led i aftalen af 19. juni 1985 mellem regeringspartierne (Det Konservative Folkeparti, Venstre, Centrum-Demokraterne og Kristeligt Folkeparti), Socialdemokratiet og Det Radikale Venstre om en skattereform.

Ifølge denne aftale skal der gennemføres regler, der modvirker skatteflugt. Det skal ved disse regler tilstræbes, at indtægt, der optjenes her i landet, også beskattes her. Det skal indgå heri, at også urealiserede avancer og skattecredit på indtægt, der er optjent her, bliver beskattet i forbindelse med fraflytning. De ændrede regler skal tillige begrænse mulighederne for at undgå beskatning gennem udnyttelse af forskelle i de enkelte landes skatteregler.

Lovforslaget går ud på igennem en ændret formulering at præcisere de oprindelige intentioner med bestemmelsen i kildeskattelovens § 1, nr. 2, om ophør af fuld skattepligt ved fraflytning.

Når en person, der har haft bopæl i Danmark i mindst 4 år, opgiver bopælen her i landet, fastholder den gældende regel personen under fuld dansk skattepligt i 4 år, medmindre personen godtgør, at han betaler indkomstskat til et andet land, Færøerne eller Grønland efter reglerne for derboende personer.

Efter forslaget skal det være en betingelse, at indkomstbeskatningsreglerne i det andet land, på Færøerne eller i Grønland ikke er åbenbart lempeligere end reglerne i Danmark. Lovforslaget indeholder nogle vejledende kriterier for bedømmelsen heraf. For-